Origenis. — Sponsa horem increpare visa est, etc.

CAP 7.

VERS. 1. Descendat fratruelis meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum.

Gregorii. — O vocem liberam confidenter prolata ad illum qui ex proprio fonte ad omnia quæ sunt vitam facit emanare. Hinc Sponsa proponit mensam, scilicet hortum propter arbores animatas plantatum. Nos autem sumus arbores, quandoquidem nos quoque sumus qui cibum ei apponimus salutem animarum nostrarum, iuxta illud: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei ». Fructus autem noster est liberi arbitrii electio. Quoniam autem fieri non potest ut aliter assumamur ad Altissimum, nisi inclinetur ad humilitatem ac depressionem qui mansuetos assumit Dominus, optando dicit ut descendat: ostendens Deo virtutis omnis generis pomorum fertilitatem.

Introivi in hortum meum, soror mea, Sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis, manducavi panem meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite, proximi mei, et bibite, et inebriamini, fratres mei.

Gregorii. — Congruit etiamnum illud: « Te adhuc loquente dicam, ecce adsum »: statim enim ut adfuit in horto impletus fuit pomis virtutis et narratio sit convivium. Si quid autem pulchri sit, a seipso etiam beatos hortos istiusmodi plantæ proferre facit. Et enim, cui bonus odor in deliciis est, sit myrrha cum aromatibus per terrenorum membrorum mortificationem puram et benevolentem unguenti instar excoquenti vitam ex variis et diversis virtutis aromatibus contemperatam. Perfectius autem nutrimentum quærenti sit panis, qui non amplius comeditur cum lactucis agrestibus, sed obsonium ipsi mellis efficitur, quando suo tempore fructus virtutis sensus animi afficit dulcedine. Sitienti vero sit crater vino ac lacte plenus. Omnino autem non ignoramus quemadmodum arbor myrrham ferens erat Paulus quotidie sua membra mortificans, et per passionum vanitatem aromatizans odorem vitæ iis qui salvi sunt. Quodammodo

⁶⁹ Joan. iv, 34. ⁷⁰ Isa. lvi, 6.

NOTÆ.

(60) Patrolog. t. XVII, col. 273.

autem animatæ horti plantæ Deo panem faciunt, A
Juxta illud : « Esurivi et dedistis mihi manducare 79. » Panis autem lætitiæ est beneficentia præcepti melle conditus. Rursus quodammodo vinum fundunt florentes horti plantæ, quibus hoc dicit : Sitivi et dedistis mihi potum lacte vinum miscentes, scilicet humanæ naturæ alimento quod purum et simplex est, et vere infantile ac sine dolo, et ab omni mala causa expurgatum. Cauponium autem est vinum aqua miscere. Quod autem hic verbo amicis commendavit, hoc in Evangelii operibus perfecit, per divinum illum cibum atque potum. Ait igitur his qui per virtutem facti sunt sacrificium illa Evangelii mysteria proponens : « Comedite, proximi mei, et bibite, et inebriamini, » de tali cibo ac potu locutus ; per cujus ebrietatem a seipso quis ad diviniora excedit. Fratres autem vocat quia quicumque facit ejus voluntatem, frater et soror et mater nominatur 80.

Nili. — Audiverat Sponsus invitationem; istius modi enim erat quæ invitabat ut non assequeretur, et ait : *Introivi in hortum meum et quæ sequuntur.* Nilo namque ad descendendum invitaverat, modestiæ curam gerens, vel potius invitati attendens dignitatem, et introitum descensum, appellans propter sponsi sublimitatem. Hic autem non descendisse, sed se ingressum esse dicit, descensum honorans nomine æqualitatem designante, propter ejus erga eam affectum ac dilectionem. Hortum autem præ modestiæ paradisi suum vocat. Non enim habuisset fructum omnis generis pomorum si hortus fuisset, paradisi enim et non horti hoc est. Merito autem sponsus cum Deus esset, ea quæ sponsæ videbantur magna, sui ipsius comparatione humilia judicans hortum vocat : recte autem non in hortum tuum, sed in *hortum meum* dixit, ipsius paradisi hortum faciens. Res enim humanæ, etsi inter se mensuratæ luceant, cum divinis tamen ac spiritualibus comparatæ obscurantur. Per myrrham autem et aromata, passionem ac mortem, resurrectionemque describit. Myrrha enim mors est, aromata vero divinitatis efficacitas quæ resurrectionem et odoris suavitatem operata est ; cæterum illud : *manducavi panem meum*, et declarat passionis voluptatem et infantilem mansuetudinem quibus flagra et opprobria cum illuderetur exceptit. « Desiderio enim, inquit, desideravi manducare pascha 81, » per crucem : hoc significat illud : *Manducavi panem cum melle meo* : illud vero : *Bibi vinum cum lacte meo* colaphis cæsum, illusum, arundine percussum tranquillo et æquo animo tulisse. *Comedite, proximi, etc.*, fortassis ad discipulos ait, quando ipsos ad sacramentorum communionem invitavit, dicens : *Comedite corpus meum, et bibite meum sanguinem.*

Vers. 2. Ego dormio et cor meum vigilat.

Gregorii. — Ebrietatem consequenter somnus sequitur, ut per concoctionem detur convivis fa-

A που φυτά, κατὰ τὸ, « Ἐπεινάσα, καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν » ἄρτος δὲ εὐφροσύνης ἐστὶν ἡ εὐποιία, τῷ μέλιτι τῆς ἐντολῆς γλυκαινόμενος· πῶς δὲ πάλιν οἰνοχοεῖ τὰ εὐέργη τούτου κήπου φυτά; πρὸς τοῦτο φησὶν, ὅτι « Ἐδίψησα, καὶ ἐποίησατέ με, » γάλακτι τὸν τὸν οἶνον κεράσαντες, τῇ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως τροφῇ, ἥτις καθαρὰ καὶ ἀπλῆ καὶ νηπιώδης ἔντως καὶ ἄδολος καὶ πάσης πονηρᾶς αἰτίας κεκαθαρμένη· καπῆλων δὲ ἡ πρὸς τὸν οἶνον μίξις τοῦ ὕδατος· ὅπερ δὲ ἐνταῦθα λόγῳ τοῖς φίλοις παρεκλεύσατο, τοῦτο ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις διὰ τῶν ἔργων ἐποίησεν, διὰ τῆς θείας ἐκείνης βρώσεώς τε καὶ πόσεως. Φησὶν οὖν τοῖς δι' ἀρετῆν γεγονόσι πλησίον, τὰ τοῦ Εὐαγγελίου μυστήρια παρατιθέμενος· « Φάγετε, οἱ πλησίον μου, καὶ πίετε, καὶ μεθύσθητε, » λέγων, ἐκ τῆς τοιαύτης βρώσεώς τε καὶ πόσεως, δι' ἧς μέθης αὐτὸς ἑαυτοῦ τις ἐξίσταται πρὸς τὰ θεϊότερα· ἀδελφοὺς δὲ καλεῖ, ὅτι ὁ ποιῶν τὸ θέλημα αὐτοῦ, ἀδελφὸς καὶ ἀδελφῆ καὶ μήτηρ ὀνόμασται.